exit in anima operandi. Hic dicitur quod Angelum posse habere novam intellectuonem ei mero creditum: quia Philosophi principiū hoc non videunt. Præterea. Hic erat docteur, quod Angelus ad quilibet intellectuonem, qui habet, moveretur immediate a Deo. Contra hoc, licet forte Philosophus, qui posuit intellectuonem Angelii idem cum substantia Angelii dicentes consequentes intellectuonem esse ab eo; et quo ei substantia est: & licet catholicus dicens intellectuonem illam, qua Angelus intelligitur, esse communem Angelorum, & quia proprie perfectionem necessariam consequentem naturam eius, posset aliquis modo probabilitate dicere illam immediate a Deo; iuxta illam propositionem probabilem: accidentem proprium eorum substantiam, cuius est, est a generante illam substantiam: tamen de accidente per accidens, quod contingenter inest, non videtur probable dicere, quod illud sit a genitante. Et confirmatur: quia licet Deus possit immediate cauare quamcumque intellectuonem in Angelo: tamen si aliquid non cauatur, neque hinc obiecti, sed derelinquit Angelum sibi, & ordinis caularum naturaliter ad utrumque, non videtur probabile, quod Angelus non possit accidens ad intellectuonem his iuxta obiecti: cum anima fratribus & causis naturalibus est ad eam intellectuonem possit attingere naturaliter, licet mediante spiritu. Non enim videtur, quod anima posset attingere ad intellectuonem alienius obiecti, etiam mediante sensu: quia ad intelligentiam alienum obiectum possit Angelus attinere sine finitu.

Ihud autem, quod dicitur ex Philosopho, videtur facere ad proportionem nostram: quia si Philosophus viduler aliquam intellectuonem novam posse competere Angelo: dixerit: ipsum aliando esse in potentiis accidentali ad intellectuonem: quia hoc est dispositio pertinens eius, quod aliquando est in potentia ad intelligentiam: igitur illi, qui tenet, love per carnem, sive per animam aliquam esse intellectuonem novam in Angelo, consequentes dicat: Angelum quandoque ad illam esse in potentia accidentali, sicut Philosophus consequenter diceret ad illud quod ipse temeriter, magis autem concordat cum Philosopho, qui tenet aliquid antecedente, & consequente, quod Philosophus etiam concederet, & illud antecedente tenere: quam illi: & qui ritecum illud antecedente, & negantur consequentes, quia Aristoteles illud non negaret, & concedendo illud antecedente.

Tertio, propositum probatur per autoritates. 15. de Trin. p. vel 14. dicit Augustinus: Quod excellit in anima mens vocatur, & post Hunc non secundum omnia, quia ad naturam eius pertinet, sed secundum solam mentem imago dicatur. Ut lib. 14. cap. 8. longe ibi conveniens in nobis est, quia etiam natura nostra nibil habet melius.

Ex illis autoritatibus, & alia similiter habent, quod rora imago est in parte intellectiva, accipiendo intellectuonem pro ea, quia transcedit sensibili: Sed imago inchoate parentem, & protol., ut patet p. de Trin. cap. 14. & alibi multo: igitur in parte intellectiva est pars rora gignens illam notitiam, quae est protol., & per consequentem principium activum respectu intellectus. Qui igitur sonaretphantasma, vel aliquam formam talen in parte sensitiva esse rationem immediatam.

genuendi notitiam actuali, non falsificat, videtur, ratione partis in mente proprie accepta. Præterea: Augustinus 15. de Trin. cap. 13. Memoria boniorum, & maxime illa, quam peccata non habent, in qua res intelligentiæ continetur; ut nos in eam per corporis Iesu veneremus, haec in hac imaginem Trinitatis: immutem quidem, sed tamen qualitercumque similitudinem patrii. Hoc exponit cap. 13. in fin. sic: Hoc verbum nostrum de scientia nostra nascitur, et madadimur & illud de scientia patris natura est. Et cap. 24. vel 63. Memor et inquit tristis membra, quod simili. Ex illis habetur, quod illa memoria, quam peccata non habent, hoc est proprie intellectiva, pro tanto habet similitudinem patris, quia de ipsa, vel de scientia, que est in ea, nascitur verbum nostrum sicut Verbum nescium nascitur de scientia patris. Satis expedit videtur in illis auctoribus velle, quod in parte intellectiva proprie accepta sit principium, adhuc respectu intellectus.

De secundo primi articuli principali, certum est, quod ad actualem intellectuonem caudantur concurrente aliquid ipsius anima intellectiva, & obiectum aliquo modo præfatum, scilicet vel in se, vel in aliquo representante: sed quod illorum debet ponere per se actiuum, respectu intellectus, autoritas videtur varie locu. Augustinus 12. super Gen. cap. 19. Non paucandum; inquit, est corpus aliquod agere in spiritu, quas spiritus corpori facienti, materia vice, substat. Omnis enim modo præstans est re, sua factilia, & quia facit, nec ullum modo corpus præstans spiritui, immo spiritus præstans corpori. Quamvis igitur imago est incipiens in spiritu, tamen tantum imaginem non corporis in spiritu, sed spiritus in corpore facit exteritate mirabilis. Item idem 10. de Trin. cap. 5. anima convoluta, & rapit imaginem corporum. Pro activitate tamen obiecti, videtur dicere p. de Trin. 10. vel 14. Formata cogitatio ob ea est, quam scimus, verbum est, quod in corde dicimus. Et ibidem. Ex ipsa scientia, quam memoria tenemus, nascitur verbum. Et cap. 12. vel 10. Verbum est similitudo rei nota, per quod signatur, & imago eius. Philosophus autem videtur loqui pro activitate obiecti: quia illud videtur, est principium activum, per quod aliquid reducitur ad potentiam essentiali ad accidentiales. Hoc autem est, aliquid ex parte obiecti, & quia illud, per quod obiectum est præfatum, sub ratione actu intelligentiæ, est species cauata ab obiecto. Pro hoc est illud secundum de anima, quod prius est adductum, scilicet: Universalia quadruplicata sunt in anima. Unde intelligere in ipsa quid est, cum esset, ut si diceras, quod quia obiecta intelligentia sunt praeterea anima, ideo ipsa est in potentia accidentiali potest intelligere, cum vellet. Sed pro activitate parentem, videtur aliquibus esse illud 9. Metaphys. quod speculatio est alia immaterialis. Si autem intellectus non est ab intellectu, sed tantum ab obiecto: non est igitur actio humana: sed caritas transiens. De isto articulo potest dici, quod utrumque concurrit in ratione principiis activi respectu intellectus: aliquid, scilicet ipsius anima, & ipsius obiectus, vel aliquid ex parte obiecti. Et hinc videtur habebi ab Augustino p. de Trin. cap.

ut. *Liquidum*, inquit, tenendum est, quod omnis res quamcumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui. Ab ictu enim ratione, scilicet a cognoscere, et cognito. Ex i. de Trinitate c. 2, vel s. ex *inibili*, & videtur gigantus visus. Et hoc ibi subdit, informatio sensus, quae sive dictum, a se imprimit corpore, sive videtur. Hoc nos non contra illud, quod aequivoco, acceptum habemus, sive: primo pro actu videndi: secundo pro ipsa similitudine rei vire, & illa a solo corpore evanescit. Et ita significatio potest colligi ex multis verbis illius capituli. Pro hac conclusione videtur esse ratio: quando obiectum intelligibile in actu per se non intellectus, potest haberi intellectus lucis obiectus, sed non potest habere hinc principium perfecte actus: ignorans vel alterum illorum sententiam, vel per se principium actuum, vel ab integrum omnini principiis perfecte actum: et ita quod utramque in parte actuum. Quod autem neuram non potest principium actuum, probatur.

Primum de obiecto: quia aliquid obiectum non est nobiliter ipsa intelligenzione, sicut accidentis sensibili: & principium actuum perfectum, quando ei aquisitum, necessarium est perfectus forma causa. Secundum probatum idem: quia obiecto excellente aqua praefite intellectui, si maior est constans, & major intentio ad intelligentiam, perfectior potest haberi in obiecto: & his videtur, quia per sensus venientia determinantur: sicut mox intentio voluntatis causit aliquo modo per se obiectum intellectum: quod non videtur probabile, si solus obiectum est causa actus ejus, quia illud videtur tempore agere secundum ultimum potentiam, cum sit agere naturale non liberum, per extensionem. Patet, sed ne libenter per partem patitionis videtur, cum non sit in eadem motu cum voluntate. Tertio ostenditur idem sic: Operando illa non est, per se patitione agentis, quam ipsum elicit praeceps mediana aliquo suo accidente per accidentem. Exemplum: calcareum vel etiam caeruleum non est per se patitione ligni caliditatis: quia non competit ligni per calorem, qui est accidente ejus: illud autem, sive quo obiectum aliud ab anima, est per se intellectus, et eius accidente per accidentem: quia quandoque contingit inter illud, et quandoque non: sicut si solus illud est principium actuum, sive patitionis intellectus, inserviat non sive proprius perfectio intellectus, vel nominis. Ita secundo probatur, quod nec corporis actus convenit intellectus, quia sicut videtur propria similitudo obiecti. Videatur etiam fortissim sicut ab obiecto, licet non habeat a principio formalis intellectus, tamen sicut a per se principio extinete. Videatur etiam essentialem dependere ab obiecto, propter quod referunt ad ipsum in tertio modo relativatum, hoc autem non videtur verum, si obiectum est tantum causa per accidentem, vel causa, sine qua non. Concedo igitur auctoritas plus adducta ad qualitercum affirmavas, sive de intellectu, sive de obiecto. Verum quidem est, quod utramque illorum aliquo modo est actuum ab intellectu, non de intellectu.

Sed hic sunt duo dubia. Primum quoniam illa confundit unum perfectum principium, secundum, de quibusdam auctoritatibus adducens,

proposita de illa Augustino *Ex ipsa scientia nascitur verbum*, quoniam illa facit pro obiecto: & similiter illa Aristoteles: de Anima, *scientia auctem unius est*. Ad ipsum dico, quod causa concurrentes quandoque in eis ejusdem rationis, & ordinis, ut plures trahentes raving: quandoque vero sunt alterius rationis, & ordinis: & hoc duplicitas: quandoque poterit habet virtutem suam a patre. Exemplum Sol, & patres in generatione hominis: quandoque poterit non habet virtutem suam a patre, nec dependet in habendo suam virtutem ab ea, sed tantum dependet in ea in agendo secundum suam virtutem ita quod superior principialis agit, & interior minus principialis apte. Exemplum force de patre, & matre in generatione prolis: ut enim videtur haberit ex 16, de *causulis*. Mater aliquo modo fa habet actus: quod videtur rationabilis cum formam ejusdem speciei consequatur virtus ejusdem speciei. Mas ergo, & femina non differtur species secundum Philosophum 10. *Metaphys.* Mater autem virtutem suam agitavit non habet a patre, nec in habendo ipsam ab illo dependet, sed dependet ab ipso in agendo secundum ipsam virtutem, & agit minus, principialiter. Ad propinquum, intellectus & obiectum non concurredunt primo modo: quia illi concordus non est necessarius ex ratione concordantium, sed rancum ex aliis virtutibus in uno: quia si duplicaret virtus unius, ipsam solam sufficeret: non sic hic: sicut quantumque sit obiectum perfectum, vel intellectus perfectus: neutrum tamquam causat actionem sine alio, nec concurrent secundi modo: sicut intellectus non habet virtutem suam actionis ab obiecto: nec a contrario. Tertio igitur modo possunt dici causatores. Quod autem dico, non potest disceper.

Ad secundum autem, quod illa tria recipit Augustinus pro codem, verbum sicut de memoria, & verbum sicut de scientia in memoria: & verbum sicut de re nota: quia per scientiam intelligit actum primum, per quem anima ei in actu sufficiat ad actum intelligendi, & in virtute illius primi actus sicutum verbum, & in illo actu primo relatu obiectum: & pro tanto dicitur sicut de obiecto: sicut de scientia gigante, & de principio formalis gigante: de obiecto autem ut relatu: in illo principio: de memoria: vero ut comparet illud principium, haec quod omnes tales auctoritates Augustini secundum intentionem illius loquuntur pro autoritate obiecti. Commissiter & illa auctoritas Aristoteles, qui dicens, quod per scientiam pugnari intelligere cum voluntate in secundo de Anima, scientia et voluntas, & in tertio de Anima. Cuius autem ususque que sunt, se habebut superius. Et si intelligendum, quod tam Augustinus, quam Aristoteles recipit scientiam, non pro modo illi acquisita ex actione requeatur, & facilioriter ad finites actus, sed pro illo, per quod obiectum est profens, ut actu intelligibilis, tunc posset species intelligibilis: sive aliquod aliud. Scientia enim illi secundum Aristotelem, secundum quod anima eductus de potentia materiali ad accidentalem. Hoc autem praeceps omniam auctorem intellectus: quia illa est terminus potentie accidentalis. Scientia enim acquisita ex actibus, & faciliter ad considerandum, non praeceps omnem actum intelligendam.

Similiter agit Augustinus. Sciriaria est formalis ratio, secundum tuam memoriam et parvum a five gigiens. Illa autem sensuia acquisita ex multis considerationibus non in formalis ratio gigiens quamcumque intellectuionem: ino gigiare ex multis precedentibus. Si dicas, quod illa auctoritas *super Gen.* non affirmat tantum anima: sed eti in negare obiectum aucto in animam. Similiter Aristoteles non tantum concedit obiectum agere, sed videtur negare ad hunc agere: quia videtur potest quod intelligere in passus quedam. Ad primum posse dici: quo Augustinus negat illa obiectum agere, in animam immediate secundum esse materiale, quod habet extra animam. Ad secundum: similes videtur inquirentibus loqui pro activitate obiecti, & passivitate potentiae. Cuius ratio est: quia communiter locutus est de potentia animae: in quantum fuit illa: quia formaliter possumus operari: per partem sensuia, in quantum illa: quia possimus formaliter sentire: & de intellectu: quia intelligere: hinc invenitur de anima: ut est illud, quo formularis vivimus: nunc autem hinc intellectus: dicitur causae intellectuionem: non tamen dicuntur intellectus in quantum causa: quia in Deut cauile illam: tandem intellectuonem: non tamen dicitur intelligere illa intellectuonem: sed intellectus illa: in qua causans intellectu: sicut et modo intellectus dicuntur intelligere: non quia causas: sed quia recipit intellectuonem. Et hec verum est quod intelligere est quodammodo patet: quia intellectus intelligere non est nisi ipsum recipere intellectuonem. Illa autem auctoritas *9. Metaphysica*, se facit pro activitate obiecti, vel no: patet ex questione de actu cognoscendi, & appetendi.

De tertio primi articuli principali, videndum est, an illud in parte intellectiva, quod est actum ad intellectuonem, sic intellectus agens, vel possibilis. Videatur quod agens: quia intellectus possibilis recipit intellectuonem: si igitur cum hoc sit actum respectu intellectuonem: pars ratione posset dici, quod respectu speciei intelligibilis: quare recipit intellectus actus: & ita non requiratur intellectus agens ad aliquem actum in intellectu. Confirmatur illud: quia actuum: & passuum dimicunt una potentia in anima. Secundo ad idem sic. *Philosophus 3. de Anima*, distinguens intellectum agente a possibili, ne sit: *Et enim intellectus hic quidem agens, qui est omnia fieri: & de agente: illud autem, quo est omnia facere.* Ex hoc videatur fieri, quod intellectus agens adquiratur possibili in ratione actus, & passivi. Et igitur actum, ad eum illud, cuius possibili est recipiuntur: & per consequens ad intellectuonem. Pratece item iesquitur de intellectu agente, & de actu hodiatur quidam, *Utrum autem intellectus virilem et principalem actionem cognoscendi veritatem intelligibilis*, secundum illud *22. de Imit. 15. Meum reum intelligibilium naturali ordine, dispositamente conatur, suorum, scilicet videtur quidam luce ipsi generis incorporata, quemadmodum oculu carnis videtur: que in hac corpore tunc circum adscendit.* Pratece ibidem sequitur: *semper nobilior est agens patientia, & principium materia, & subtilis de intellectu agente: iesquitur impossibilis est substantia in actu: igitur vici, quod*

quod intellectus agens est nobilior possibilis, vel sicut non minus nobilis: nunc autem imago confundit in eo, quod optimum est in nostra natura, ut probatur in primo articulo per Augustinum: sicut intellectus agens pertinet ad imaginem, sed non potest pertinere nisi ad memoriem. *Cetero* fed eu in memoria habens conjecture objectum, vel speciem objecti, & exponere, vel gigiare notitiam actualiter eius: patet, quod intellectus agens non potest competitre pitem: quia non est virtus receptiva, nec conservativa: sicut enim competit sibi secundum intellectus ex parte notitiam. Sed pro alia parte, intellectus intellectu possibili arguitur primo per illud Aristoteles, *quod intellectus agens officia lumen*. Commentator vuli ibi, quod sicut lumen inanim quodammodo potentia coletur a colori, sic intellectus agens iacte de potentia intelligibili actu intelligibili: sicut actus eius terminatur ad objectum actu intelligibilem, & hoc procedit intellectuonem.

Confirmatur per illud *3. de Anima*, com. 18, ubi vuli Commentator, quod si res habentur esse modo, quo potuit Plato, non oportet ponere intellectus Agenteum: igitur non ponitur nisi ut per ipsum fieri objectum ait universale; sed hoc procedit actualiter intellectuonem. Pratece secundo, secundum Commentatores, intellectus agens ponitur, ut per ipsum transiteratur obiectum de ordine in ordinem. Quod sic intellectus potest de ordine sensibilium ad ordinem intelligentium, & per consequens de ordinem corporalium ad ordinem spiritualium: & quae requiriuntur ibi aliquot transversum proprium: ratio videtur esse, quia agens, quod habet officia corporalia, nos habet rationem agentis, nisi in passum corporale, proprius hoc, quod tale agens requirit, passum approximatim sibi localiter: quia si non est localiter passus, et rati ali qualiter non praefert: igitur nunquam aliquod corporale potest esse ratio immediate causans aliquod spirituale, nec per consequens transversi ab illo ordine ad illum ordinem. Et ita videatur esse ratio Augustini 12. *Super Gen. 19.* Sed quando objectum fit de actu intelligibili, actu intellectu, non transiteratur sic de ordine ad ordinem: igitur non requiriunt ibi intellectus agens. Confirmatur, quia ad hoc, quod intellectus haec actu voluntum, non ponitur, et rati transversi ab ordine in ordinem: & hoc ideo est, quia actu intellectus est inservient proportionatum voluntati. Cum igitur actu intelligibili habens esse in memoria intellectu, sit igitur sufficiens proportionatum intelligibili, ad hoc scilicet, ut in actu intellectu, invenitur, quid non requiriuntur virtus transversis de ordine ad ordinem. Pratece tertio, si intellectus agens est per se actius ad intellectuonem actualiter, pars ratione unicunque ponatur potentiam esse actum ad proximam operationem: & cum hoc etiam potentiam recipiat talis operationis, ibi est diligenter potest agens, & possibilis: utpote voluntatem agentem, & voluntatem possibilis. secundum communem operationem, qui ponit voluntatem actum, & etiam recipiat voluntatem: & similiter si sensus ponatur actus, propriez hos fortis: quod sensatio videatur nobilior ipso objecto sensibili extra, et est diligendum defensio agente, & pos-

hōis. Cum igitur Philosophus itam distinctionem de agente, & possibilius nūquā ponat illi, nisi in intellectu, sequitur, quod illa disti-
nctio non est propter illa, que communiter inventiuntur in aliis poten-
tia, & ita non propter esse, & recipere actionem. Preterea paret,
videtur esse contra illud idem qd. Tunc ult. a cognoscētis & cogni-
to pariter notitia intellectus autem aperte non est cognoscēs, sed for-
tem possit sit igitur ab illa pariter intellectus, & per consequētia ad
ea se habet refutatio intellectus.

De isto articulo si prima via cōcūtur, posset dīci, quod intellectus
agentem habet duas actiones ordinatas. Prima est facere de potentia in-
tellegibili actum intelligibilem, vel de potentia universalis actu universale.
Secunda est facere de potentia intellectus actu intellectus unius. Primum in-
tellexit sic, quod virtute intellectus agentis de phantasmate in plantafia
genitrix specie intelligibili in intellectu, vel aliquo modo, in qua actu-
re intelligibile, que breviter loquendo dicatur species intelligibili-
bus & illam gigantem realim reperientiū dicuntur representatiū dicuntur
ex hoc omniā quādā. Punctio metaphorica obiectū de obiecto, scilicet
intelligibili de imaginabili, quid ideo rationabiliter dicunt, quia tale esse
objectionis habet obiectū in representatione, quale habet representationem
correspondēt & idem translationis realis facta in representatione, quando de corporalē gignuntur facultates, scilicet de representatione singulari gigan-
tium representationem universale, coniunctivae, vel intelligentiae
translatione in obiectū de corporali ad propriū, vel de singulari ad uni-
versale. Secunda actio ponetur ut quā de potentia intellectus fieret
actu intellectus. Ubi similiter intelligitur factio metaphorica ex pat-
te obiectum correspondēt factio realis est patet eorum, quibus
renditur in obiecto; quia realis speciem intelligibilius sequitur actui
intellegibili, sicut prima translatione de potentia ad a summū: sic etiam
secunda dicetur hāc per intellectum agentem, tam ex parte obiecto-
rum, & hāc metaphorico, quam ex parte illarum, in quibus reha-
bent obiecta, & hāc realiter, prout tanto, scilicet quod virtute intel-
lectus agentis de phantasmate gigantetur species intelligibili, & sic
metaphorica de potentia intellectus gigantetur actu intellectus & le-
cundo virtute species intelligibili gigantetur actu intellectus, & sic
metaphorica leguntur in obiectis de potentia intellectus fieret actu
intellegibili. Conclūbit posse poni dupla passio ordinata in intel-
lectu possibili correspondēt illi duplice actione intellectus agentis;
quæcum primā est etiam receptio ipsius intelligibilius a phantasmate per
primum actionem intellectus agentis; & secunda est etiam receptio intel-
lectus a specie intelligibili per secundam actionem intellectus agentis.
Ecce facilius hoc dicatur, quid ad membrum intellectivum pertinet
intellectus agentis, & possibilis. Agentis quidem, non quantum ad pri-
maria actionem, que est facere de potentia intelligibili actu intelligibili
in aliis actionis terminis est memoria in acta, quia per illam actionem
est intellectus habens obiectum actu intelligibili sui præcessit. Sed
quantum ad secundam actionem, quia cum memoria sit expiriēt actu-

215
lem notitiam, vel intellectum: & intellectus agentis secunda actio sit
lageret ad secundam actionem: intellectus agentis quantum ad secundam ejus
actionem, includeret in memoriam. In intellectus autem possibilis, quan-
tum ad primam ejus receptionem, quia scilicet recipit actu intelligibili
sibi præcessit dictio memoria: & quantum ad secundam receptionem,
scilicet actualis in electione, dicitur intelligentia. Et secundum
hoc respondet post illa, que videtur aduersa in contrarium, per
hoc quod actio abstrahendi, que est prima acto intellectus agentis,
est magis propria sibi, quam secunda, que est causare intellectum: i
quia illa potest competere aliis potentias; nulla autem alia transire
obiectum suum de ordine ad ordinem, sic intelligendo de ordine cor-
poralem ad ordinem spiritualitatem: uno voluntate, licet causando ac-
tum suum, secundum aliquos, per hoc metaphoricas transire obiectum suum
de ordine intelligibilius ad ordinem appetibilius: tandem illa
transitio non requirit voluntatem agentem, ne intelligendo, hoc est,
preparant obiectum suum, ut sit actu volitile, hanc intellectus agentis
preparant obiectum suum, ut sit actu intelligibile: quia quando ob-
jectum est actu intellectum, est actu volitile. Non igitur requiretur
aliquis actio preparare obiectum voluntate. Illa igitur asseruntur af-
firmant, quod rectum est de primo actu intellectus agentis. Ei quan-
doque dicunt, quod propter illud solum ponunt intellectus agentis, ver-
um est, ut talis virtus est propria intellectus: quia est substantia pot-
entia preparans obiectum: proper secundum enim alium, non est
proprie in intellectu talis virtus agentis. Nam alia potest possi-
actu operacione, præfato posito obiecto.

Si vero tenetur ad alia, collat ex quod illud anima, quod est ac-
tivum ad intellectum, est intellectus possibilis, & quod intellectus
agentis habet tantum actionem abstrahendi obiectum, tunc est dicen-
dum, quod intellectus agentis non pertinet ad memoriam: sed actio ejus
terminatur ad memoriam: & hoc respectu sensibilium, non terminatur
ad illam formam, per quam obiectum actu intelligibili reluet intellectu-
bilis, & illa est forma constituentia perfectam memoriam. Respectu au-
tem memoriabilium, puta spiritualium, nullam actionem omnino
habebet: & hinc si talis intellectus non per speciem, & vel si per spe-
ciem tamē possit causare virtutem propria. Intellectus autem pos-
sibilis secundum hoc ponetur pertinere ad memoriam, non tantum ut
retinens omnem representationem obiecti actu intelligibili, sed etiam ut
exprimit activę notitiam actus. Et tunc ad illa, que sunt adducta
contra hoc, poslet responderi. Ad primum, quod potentia operativa
non est activa in obiecto, licet ut activa sit actus circa obiectum, & deo-
nos non ratione potest intellectus possibilis causare speciem intelligibili-
sicut potest causare intellectus possibilis. Ad confirmationem illam dicen-
t, quod loquendo de potentia potest recipiēt, bene distinguunt in
actuum, & passuum: & loquendo de illo, quoniamlibet repletus, quod
communicat intelligentiam, cum dictum potest: quemadmodum dictum
quod calor est potentia calorificativa: sic non operat: quod actuum, &
passuum diligenter ipsam, quia tunc voluntas est de potestate. Ad
alium

atque cum arguitur secundum Aristotelem, quod intellectus agens est, quod est omnia facere; intelligendum est sic, facere omnia actus intelligentia. Et hoc habens ex eo, quod sequitur, quod lumen facit quodammodo potentiam coquendam alterius actus, quia facit nos actus vivos. sic intelligendo, quod fieri natura ab aliis, coloris, quia est in genere Qualitatis; maneat etiam in repetitione: tamen ut sic est vivis, intelligendo de potentia propinquorum: quia quando operes deas causas concordare ad agentem, sicut earum, taliter locutio non est in potentia propinquorum, nisi alia, feliciter prima concurrente. Ad hoc autem, quod color agit in visione, resumptum a causa concordante ad agentem, scilicet lumine: sieo tunc solum est color vivis in potentia propinquorum, quando est ab aliis illuminatus. Hoc modo phantasias non possunt gignere speciem intelligibilium, nisi concurrente actione intellectus agentis. Ille igitur intellectus facit omnia actus intelligentia. Et hoc in potentia propinquorum: quia relatum a laetitia est intelligibilium, quia prius fuerunt in potentia remota, sicut rarus relinquent in respectuativo materiali, & respectuamente ea sub ratione singulari; non autem dicit, quod agent est, quo est omnia facere actus intellectus. Cum igitur consideretur adhuc intellectus agentis in agendo ad possibiliter in recipiendo datur interius uniformitas de agendo, & receptione actu intelligibili, non de actione, & receptione actu intellectus. Ad tertium, ut sit principiū videtur in rationibus terminorum: illae autem rationes terminorum, nra ab aliis intelligibilium, & universales, relinquent intellectus per actionem lucis intellectus agentis. Sic igitur videtur venientem principiorum in luce intellectus agentis, non tanquam immediate causante illam rationem, sed mediate, scilicet causando rationes terminorum in se intelligibilium, per quas postea causatur actus videndi operatus principiorum. Ad quartum dicuntur, quod genus est nullius possibilis, praeclara, in respectu objecti sensibilitatis: quia praeclara respectu librum est agentis in respectu possibilium. De isto articulo hoc tenendum videtur, quod illam distinctionem Augustini 10. de Trin. cap. 1. memoria, intelligentia, & voluntas, comparando ad illam Aristotelis in intellectu agentem, & possibiliem, sic huius invicem correspondet, quod soler possibilis est intelligentia: quia soler recipit actum intellectus, & ne ex eis communiceat Aristoteles loquitur de intellectu, ut est, quo intellectus, sive quo recipimus intelligentiam: eriam possibilis pertinet ad memoriam, in qua memoria ei recipere notitiam habitualem, secundum illud 15. de Trin. & Scientia, quam memoria censuens, & se loquens Aristoteles quandoque de intellectu possibili, ut illo quod leimus: huius ut est quo habemus scientiam, per quam reducitur de potentia effectuallis ad accidentiale. Sed quo ad alium actum memoria, qui est signore notitiae accidentalis, patet quod hoc competit adhuc intellectus possibilis per accidentem: quia quando forma activa in aliis subiecto, actus secundum intentionem per accidentem conseruit eidem, sicut lignum per accidentem calcatur: nunc autem illud quod obiectum activum se habet ad figurandum intellectum est forma intellectus possibilis; igitur intellectus possibilis factum per accidentem gignit. Sed si ultra hoc queratur, as-

conveniat adhuc gignendi notitiam per: si ipsi parti intellectus potest tenere secundum praeclara, vel competere praeclara intellectui agentis & vel praeclara intellectus possibilis, & secundum hoc iste, vel illa de ceteris pertinet, ad membrorum. Vel posset potius tertio modo: adhuc gignendi utique competit, sed agenti tanquam principaliori; & possibili tanquam ultimi principalissimi. Nec sequitur: si finis una natura; igitur non possunt habere respectu quidam causula tamen principaliorem, & minor principalem. Pater enim infinita de intellectu, & voluntate, quarum una secundum multos est activa principialis, & alia subordinata in aliqua actione, & tamen sunt una natura. Sed illa infinita secundum ultimum non est similitudo: quia non utriusque potentia immediate attingit idem, ut causatum, sed una per operationem suam causatum, moveat aliam ad suam operationem. Brevis: si non teneatur distinctio potentiarum, nec se absoluat, nec relatione reali, sed tantum, quod idem ab solitario quadammodo illuminatur et principium immediatum multorum actuum, & sic ipsis actu alieatur, & alterius dicetur alia, & alia potesta tunc prima via probabili videtur.

De secundo articulo dico, quod intellectus beatus potest habere verbum de creatura cognita in genere proprio: & ad formationem illius verbi ponendum est intellectus possibilis sic se habere tunc, sicut si haberet nomen ad formationem verbis: quod habet de objecto nomine, quia secundum August. 7. de Civ. Cap. 30. Sic Deus, rex, quas condidit, administrat, ut eas propriis mores agere possint. Igitur remansit in patria naturali, sicutio quia nata est competit natura secundum suum perfectionem. Sed de creatura via in effigie divina dubium est, an intellectus beatus habeat de ea verbum proprium: quod si sic, consimilares dicendum esset de intellectu possibili in formatione verbi de creatura via in effigie divina, sicut de vita proprio genere dictum est. Sed pollet dicit, quod non est ibi verbum de objecto vita in effigie divina: tunc quo labens verbum immediate attingit objectum, cuius est verbum: lapidem enim viam in effigie non immediate attingit, ut objectum per animam rationem: quia si videtur in genere proprio: sed illi sola effigie divina immediate attingitur: quia ipsa sola prima movet, & per consequentem ad finitum, attingendum. In tercero: Verbum proprium aliquis & gignitur de scientia, tunc propria specie ipsius objecti, nunc autem in memoria intellectus. Beati non est scientia propria, vel species lapidis, ut videatur in verbo; quia per illam non videatur nisi in genere proprio. Item, eodem actu videatur effigie divina, & res in ipsa: sed de effigie via non habet intellectus videns verbum, quia runc non videatur illam immediate: igitur nec habetur verbum de eo vita in ipsa effigie. Contra illa motivata arguitur contra primum, est per principium cognoscatur conclusio: tamen ipsa potest cognoscere immediate in ratione objecti: quia dilectus non terminatus praeclara ad illud, quod fuit principium dicentur: quia tunc ab illo adhuc esse metens dicentur, nec per consequentem est dilectus terminatus: nunc autem conclusio de se est terminus dicentur filologismi demonstrativi: igitur illo dicatur.

dicere terminato sit intellectus in cognitione immediata conclusio-
nis; pars ratione, licet silentia divina moveat prius ad videndum i-
nfans, tamen quia sit modicum illuminatum, moveretur ad videndum
creaturam; in termino igitur illius motionis intellectus potest
videre creaturam, ut obiectum immediatum. *Contra secundum sic:*
Ad givernatum verbum proximum aliquo obiectu sufficie memoria per-
feta. *Hinc* adhucrūtive continens illud obiectum, sicut
per modum habitualem principali potest gigni actualis cognitio cetero-
rum, licet illa memoria non sit hanc obiectu terminata, & propriar;
sed sicut virtualiter contineatur, sic intellectus habens elementum
divinum actu liber proferatur, ut intelligibilis, habet memoriam propria-
m respectu virtutis illius elementi; & cum hoc memoriam percepientem
virtualiter contineat ratione creaturam, quia haec virtualitas conti-
netur in entitate, sic in comprehenditur; beatus igitur habens memoriam,
sicut habent in magnitudine sufficiunt, ad presentem propriam ver-
bum lapidis, nec est minor in illa secunda, & ut sit in prima ratione,
quod illa visus sit in proprio genere, quia visus in proprio genere est
per rationem videtur acceptus ex creatura aliis. *Contra tertium mo-
tivum* & ille actus qui est propria cognitio aliquo obiectu, qui potest
flare in intellectu, & tamquam illud objectum omnia nota sibi cognoscun-
tione autem vido & sensu divina potest dare sicut in intellectu basari,
& tamen lapis non videtur ipso; agens, cetero. Primitus in primis quia
proximum formale in intellectu est hoc, ut obiectum sit ubi cogitari,
et ipsum actus conoscentis illud obiectum sit habens, & proxima ratio-
nalis formalis non videtur posse esse aliqui similes, cujus est ratio formalis,
sicut ab aliis non possint aliis, nisi illud sit aliud. *Proce-
rea.* Pat ratione idem a tunc visus est, plus efficiens, & enunciatur
que creatura in ea, & in anima actus hanc potest esse infinitorum ob-
jectorum possibilium viserit in ipsa quia haec ratione non regnat unum
autem sibi duorum, vel trium objectorum, pat ratione nec quoconque obiecto. *Item,* non potest necessitas illius consequentia;
si autem est vido elementum divitiae, & ipsius agere est ut illa bonum lapidis
est verbum elementum. *Ad* primum aliorum dicuntur, quod illud, quod
cognoscatur per aliud, hinc non est in anima directe cognitum. Sed nos si in
cognitione praecise in illo & scire intellectus divinus praecise cognoscit
creatorem in effectu sui, & non per animam creaturam, ut obiectum im-
mediatum, quia tunc intellectus eius videtur. *Consimiliter* dicitur de
visu; quia beatus est in vestibule de creatura. *Ad* secundum dic-
retur quod alia divisa non est in me non a creatura nisi aliquo or-
dine, prius quam in intelligibili; quia non est amplius aliqua forma in
intellectu, ne reperiatur talis in anima. *Ad* primum quod causa
in intellectu beatus est ipsa vido, illa autem constitutio ipsa intelligentia.
Vel alio dicuntur, quod illa vido non directe causatur a voluntate
divina, sed est in qualitate proxima praecedente, & communiter
vito lapidis, & per cuius ratione utraque gignatur a memoria, non solu-
lapis videtur, sed nec ab aliis membris. *Contra*; intellectus essentia
divi;

divine contingit virtualiter intellectionem lapidis sicut sit intellectio gi-
gnit illam, & tunc illa est verbum. *Respondeo,* intelligentia non pignus
Vt potest dici, quod utraque vito immediate causatur a voluntate di-
vina. *Ad tertium,* illud videtur sequi concludere, quod non est idem
actus intellectus divini respectu silentia sua, & obiecti secundarii, quod
omnes negant. Unde major ratione illi neganda, nisi intelligatur de
primo obiecto. *Ad alia*, quare alii.

Ad alia duo argumenta refutatio poset haberi in 3. libro 12. qu. 4.
quasi in fine. *Ibi* potest dici, quod conclusio sit posita, Sec. 140. con-
ceditur totum primum argumentum; *Et* sinistrorsum: igitur eadē
enī vero intellectus beatuē tam vīsōne in intellectu Dei, nō magis conse-
quentia, quia intellectus Dei habet vīsōnē obiectum secundariū
necessariū per se & compreheſor ex perfectione suā; *Et* si ob-
iectū primariū naturaliter omnia representationis est; sed intellectus
beatuē creatus habet vīsōnē per accidentē obiectorum secundariū,
qua illa per accidēti intelligit, scilicet meditationē; *Et* si ob-
stante sibi libere, *Et* contingenter, ideo altius vīsōni vīsōnē
perfectionis accipit ab illis obiectis, sed ita est ut perfectio est ab el-
ementis vīsōni, *Et* illa obstante. *Ad alia,* dicitur, quod argumen-
tum vales, *Et* consequentia tenet, sibi unus, *Et* idem altius vīsōnē
elementi & alterius obiectorum; *Et* autem prīdū, *Et* altius actus,
consequentia nulla est.

Ad primum principale, tenetorū, in tertio articulo, quod intel-
ligens agens acte se habeat ad intellectuū, & possibilis passiva, tunc
non secundum idem moveat, & moveatur anima ad intellectuū, nec
tamen secundum dñm subiecto, quia illa dno non sic diliguntur.
Si autem dicatur, quod possibilis actus se habeat ad intellectuū,
tunc idem secundum idem moveat, & moveatur. Et si dicatur hoc
esse impossibile, quia tunc idem secundum idem est in potentia, & in
actu. *Respondeo;* unius actus, quae est ad hancā non est anima, sed
agentis aquiloni, & non unicus; quia si agentis est univocum, for-
ma, quia agit. Nec ejusdem ratione cum forma terminante, & ita illa
esse actua. Augmentationum autem, & multatum alterationum, &
communitate motori locali, termini non sunt termini actus; igitur mo-
tus in his, & universitate agentis aquilonum est in actu aliquo non ex-
solidum rationis cum termino ad quem mobile est in potentia. Sed eti-
am secundum aliquid virtualiter, vel eminentiē existens illud terminum:
sic dicitur in proposito, quod idem, in primo est ratio virtu-
tiliter, conformatiō intellectuū, ut effectum acquireat, & recipiendū
eandem. *Contra* hoc habens formam nobiliorem non est natum reci-
pere formam minus nobilis igitur habens illam nobiliore modo, scilicet
virtualiter, non est ratione recipere illam formam formalem. *Et*
constatuerat: quia nisi ratione dicuntur, quod erit obiectus, quod sit
ratio formaliter, effectus virtualiter, & ita quodlibet transformatum
a seipso. *Ad* primum dico, quod formā excludit speciem non potest simili-
ment haberi intensius & remissius, nec ex parte, ut contraria, & mo-
dis possunt simul vīsō in eodem; sed tamen quia formā disparte bene
possunt

possum simili esse, & etiam ejusdem generis remoti, sicut exiit, & colos, quatum tamen una est nobilior altera. Non est igitur impossibilis formatum in eodem, quia una est eminentior altera, vel eminenter vel virtutibus ipsius concreta, sed ex aliqua ratione speciali: muta propter contrarietatem, vel unitatem speciem, vel aliquam alijs talen. Antecedens igitur universaliter sumptum talium est, & licet in multis singularibus videarunt esse verum, tamen hoc non est ratione nobilio: torsus, vel nobilitatis modi habendi formam, & minus nobilia, sed ex aliqua ratione speciali, que non reperitur hic in principio motivo, & in ista forma recepta. Si tamen aliquid haberet illam formam emittente, sic, quod invenit virtutis non esset causa ejus formae, quia infinita excludit omnem potentialitatem; sed quando formam illa virtualiter, sed fuisse habetur, hinc potest aliqua perfectio, licet secundum quid, & accidens est adiutor subiecto per nos, quod illa recipit formaliter, sicut licet substantia in simpliciter perfectis accidente: tamen aliquo modo perficit recipiendo accidentem, & totum illud, scilicet substantia quale est perfectior sit, quam substantia sola, sic potentia operans est perfectio seipso, quam potentia sola, & operatio est aliquis perfectio ipsius partitum, licet potentia ne simpliciter perfectio operatione. Ad confirmationem illius potest dici, quod ibi est causa transferendi se a parte oppositis ad partem respondentem propter defensionem argumenti, non videtur aliud nisi obligare respondentes ad probandum unum necessarium manifestum: prout quod non quodlibet movere se. Et ad illam probationem pati ratione, &c. Postulat dicit, quod licet in hoc quod est, sit tanta potesta talis formaliter, non sit aliqua repugnativa ad hoc, quod est tale virtus, nec e converso, quantum est ex parte rationis testimoniorum: quia tunc obliquus estet eadem repugnativa: tamen alioquin concomitantem unum internum aliquod quod repugnat alteri. Et tunc gratia materiae verum est, quod illud quod est tale virtus, non potest recipere tale formaliter, sed non per se propter hoc, quod est habere virtutem, sed neopter illud concomitans. Exemplum. Sol est calidus virtutem, & tamen non potest retinere calorem formaliter, sed tamen non repugnat ei eis locmaliter calidum propter hoc, quod est calidus virtutem, quia etiam Saturnus, qui est frigilus virtualiter, & repugnat eis calidum formaliter, & huius autem repugnare causa communis est Soli, & Saturni, quia corpus excedit non est receptivum qualitas elementaris, vel coniunctum corporis corruptibili, sicut nec e converso. Sic in proposito, siquid mobilis est formam concomitantem habet aliquid propter quod repugnat illi virtutem continetur, tamen, sicut lignum habet aliquid, propter quod repugnat illi virtutem continere calorem, sed hoc non est, quia est receptivum caloris, sed quia habet calorem locum mixtum. Ad argumentum in oppositum, cum arguitur de objecto, quod actio est immansus, concedo, quod intellectio, que dicitur actio, id est operatio, est actio immansus simpliciter in potentia operante, sed actio illa de genere actionis, que terminatur ad illam operationem, aliqua quidem est immansus, non solum in eodem supposito, sed etiam in parte intellectiva, & secundum unum modum dicendi

condi in tertio articulo, est immansus in codice intellectu possibili: ad illam tamen intellectuem est aliquis actio non immansus pro illa que est objecti. Cum arguitur de memoria, quod illa non intelligit: illa ratio demis duplicit. Primo quia removendo aliquod a memoria non proterne hoc conciditur illud competere intellectui possibili: sed maxime contraria, quia secundum dicta in tertio articulo, vel solus intellectu possibilis est memoria, vel saltem intellectus illi includitur necessario in memoria. Secundo deficit: sic quia memoriam non intelligere, non concludit ipsum non esse etiam resolutam in collectione, ut termini per actionem eius praeditum. Verbi autem non est terminus productus per intellectum, sed per actionem in aliquam productivam de genere actionis.

QUESTIO XVI.

Viram libertas voluntatis, & necessitatis naturalis possit et comprehendere in eadem respectu usque ad alias, & obiecta.

C osequitur quatuor de voluntate. Et primo de actione ejus in communione, secundo in speciali de distinctione unius actus ejus intrinseci et alienato: & tertio de distinctione actus intrinseci ab extrinseco. Prima questione est hinc. Utrum libertas voluntatis, & necessitatis naturalis possit compati in eodem, respectu ejusdem Deus, & obiecti. Et arguitur, quod non: quia necessitas, & libertas videntur repugnare: justa illud Augustini de Libero arbitrio. *Sicut, inquit, competit eis nulla ratione fieri mentem servare libidinis, nisi prout voluntatis, & statim post: qui motu, scilicet deputatis, non est naturaliter, sed voluntariis: in eo quidem statim motus illi, quo deorum lapidis fertur, quod fecit iste est proprius lapidis, & ita animi: sed in eis dissimiliis, quid in passitate non habet lapis cohibere motum, que mouetur desiderio: animus vero non sic: & sequitur. Ideo naturaliter lapidis est ille motus, animi vero illa voluntarius.* Hinc verba Augustini: & paulo post verba discipuli ab Augustino quidem approbat, sequuntur illi. *Adnot. que voluntas convertitur, non est voluntariis. & in nostris penitus patet, neque laniarius neque calidus homo est, neque moventur: moventur autem homines non esse quicquam existimat de hominum numero exterminandus est.* Ex illis tamen patet, quod repugnat naturali motu, & liberis respectu eisdem. Contra & de Civit. Dei. Si necessitas, inquit, die enda est, que non est in nostra passitate, sed etiam si actionem, & acti quod possunt est ei necessitas mortis, manifestum est voluntates nostrae, quibus regit, & vel perperam visitat, & substat nec possunt non esse. Et sequitur. Si autem definitur illa necessitas est secundum quoniam dicitur necessitatis est, ut sit nequid: aut haec sit, infestat eam timorem, ne nobis libertatem inferatur voluntatis: neque enim *& viram Dei, & prestationem Dei* sub necessitate possumus, sed dicimus necessitatis est Deum semper vivere, & omnia practice, & post: cum dicimus, & nece est est cum voluntate, libero velim arbitrio, & verum dicimus, & non idem liberum arbitrium necessarii iustificare, quia adhuc libertatem.

Hic finis tria videntur. Primo actus aliquo actu voluntatis sit necessitas. Secundo, si cum hoc sit ibi libertas. Tertio, si quandoque cum liber-

Libertate possit esse naturalis necessitas. De primo dico, quod in acta voluntatis diuine et aeterna simpliciter, & hoc tam in actu diligendi est, quam in actu sparsi amplexus procedentem, cuius est Spiritus Sanctus. Hoc ita patet, quia Deus necessarius est beatus: igitur necessitas videt, & estamplius objectum beatitudinem. Similiter Spiritus Sanctus est Deus, & per consequentiam summa necessaria in cuncto: igitur non accipiat: esse procedente, actus illius, quo procedit, et si simpliciter necessarius; utique autem concordio probatur propter *antid.*, sic: Voluntas infinita ad objectum perfectissimum se habet modo per excellitatem se habentis: voluntas divina est simpliciter: igitur ad summum diligibilem se habet modo per excellitatem, non potissimum in aliquam voluntatem se habere ad ipsum sed hoc non est, nisi ipsum necessario, & actu adequato diligere; etiam autem eius ad ipsorum filiorum, quia si aliquid mortali defecit, potest linea contradictionis inter se aliud voluntarum perfectiori modo se habere ad objecum: quia illi modo potest intelligi perfectior, & illi modo non includit contradictionem, quia non est contradictionis, quod voluntas infinita habeat a summa infinitum circa objectum infinitum, & per consequentiam secundum necessarium, etiam necessario, quia si potest non habere talum actum circa tale objectum potest carere humana perfectione. Similiter etiam aequaliter obiecta est in ipsaibus, sicut credimus maxime conservare voluntati infinita esse principium sparsi illius. Ad hanc conclusionem ponuntur quadam probationes, que etiam concludunt de omni voluntate respectu illius objecti, tunc clare visu, sive in universalis apprehensioni, sive modo ipsum apprehensimus. Prima probatio talis est: Voluntas necessarii vultus illius, in quo est ratio omnium bonorum, quia non potest objectum aliquod non velle, in quo non est naturalis alicuius, nec aliquip determinata boni: finis autem ultimum est humani: Secunda probatio hanc ex dicitur Phil. 2. Phys. Sicut principium in speciebus, sic ratio in operabilibus. Et 3. Ethic. In actionibus, quod causa gratiae de principiis, quemadmodum in Mathematicis suppositiones, non autem intellectus auctoritatem necessarii principia in speciebus: igitur voluntas necessaria afflent ultimo fini in agibilius. Tertia probatio talis est: voluntas necessaria vult illud, cuius participatione vult quendam vel: utrumque hinc est humani: ipsius, &c. Propositio majoris: omne variabile reductum ad aliquod invariabile, & ita varietas invenitur circa ea, que sunt ad finem, praecepit actum invariabilem: & per consequentiam maxime circa illud, cuius participatione alia obiecta terminantur. Minor probatur per illud 8de Tri. 3. Tolle hoc, telle illud, vult ipsum humanum spiritus, & ita Deum vidabis, non alio bene volunt, sed omnis boni humani.

Huc ratione non videntur probare conclusiones necessitatem de quacunque voluntate in communione: ne etiam videntur in se necessaria. Primum probant: quia quando sunt duas iuxta absolute, & essentialemente ordinatae, prius sine contradictione videntur possit esse linea posteriori: non autem illorum tamen, que sunt, objectum diligibile, & ipsa apprehensionis, vel viro illius objecti in intellectu crearo, & etiam ipsa voluntas crearo: quodcumque est absolutum, & prius naturaliter

sunt diligendi illud objectum: & hoc loquendo de dilectione in voluntate creata: igitur quodcumque illorum possit esse: immo quod omnia illa possint esse facta illo dilectionis non includit contradictionem, nec per consequentem oppositum est simpliciter necessarium, quomodo illud dicatur necessarium, cuius oppositum includit contradictionem. Hic dicitur, quod magis est vera de illis absolutis, quorum unum non dependet ab alio, nec uno a tertio: in proposito autem viro, & fructu dependet ab ordine tertio, foliis obiecto. Contra hoc: quodcumque ab voluntate Deus potest immediate causare, & tamen non necessario, si causat illud per transi medium: potest non necessario causare, quia illa causa media non necessitat ipsum ad causandum effectum illius cause media: si igitur licet ambo ita causetur a causa communis: tamen tecum, non solum contingit entre causabilitate, sed etiam polito primo adhuc contingit causabilitate. Proxima: Potentia, quae necessario agit circa objectum, necessario continetur auctum illius, quantum potest: voluntas: autem sicut fides visor, non necessario continetur auctum circa finem in universalis apprehensionis: quantum potest continetur: igitur non necessario agit circa illum. Magis patet exemplum de appetitu sensitivo, & videtur posse probari per tacitum: quia illud, quod est intrinseca ratio ipsius potentie necessario agendi, etiam tamen tempore necessario agendi, quantum est ex parte potentiae, & ita continetur, quantum ipsa potentia potest continere. Minus probatur: quia voluntas visor potest quaque continetur auctum intellectus: quo considerat item, quantum non continetur: sed vel convertit intelligentiam ad considerationem alieni alterius, vel idem non impedit, quia objectum illud occurreret impedit illam considerationem illa autem consideratione non continetur circa illud obiectum actio voluntatis, & continuatur illa, continuatur illa. Probatio eidem minoris per illud 1. Refractori. locum, 9. & 22. Nihil enim est in potestate voluntatis, quam ipsa voluntas: quod non intelligent quantum ad esse illius voluntatis, sed quantum ad eam: tunc autem in potestate voluntatis est, quod per eam imperat alia potest habere auctum: vel non habere: sicut quod intellectus non considerat, tamen illud objectum, sine eam consideratione potest voluntas habere: cum imperandi: igitur in potestate voluntatis est, quod ipsam non habeat: tunc circa illud objectum determinatum. Hoc non intellectus haec: quod ipsa potest voluntarie suspenderre omnem auctum: sicut voluntarie potest non velle illud objectum: non habet tunc aliquid velle, scilicet refutum fuger auctum: illud facilius, vnde modo non efficer auctum circa illud objectum. Et hoc bene potest ex se, aliquid non potest omnem auctum suspenderre post deliberationem: & ex simile de actu intellectus, & voluntatis, quoad hoc, quod non potest suspenderre illam intellectu, que necessaria est ad voluntatem illam, per quam intendit illam intellectum: sed potest quacunque illam suspenderre. Sic non potest pro nunc suspenderre omnem voluntatem, quia non illam, quia voluntate suspenderre. sed potest suspenderre quacunque aliam ad hoc non necessaria requisitam. Proxima: Necesse agendi est ab illo, quod

est principia per se agendi : cuius si illud non necessarium se haberet ad esse, nec aliquid per illud necessarium agit, patitur autem secundum te est ut potest contradiccio. Si igitur per te, obiectum, in ratio necessitatis in volendo : quis ponit, quod quantitas voluntas comparata ad ipsum obiectum necessarium vult ipsam, nulla autem voluntas vult necessarium quodcumque obiectum : tunc videtur sequi, quod obiectum sit principale actionis respectu voluntatis : quod tamen sic arguit non concedit. Secundum scilicet quod illa proportiones non sunt necessariae : pater difutredo per eas. Ad primam, negatur major, quantumcunque in obiecto aliquo se perfectio tota obiecti : tamen ad necessitatem actus requiritur, quod potest necessarium tendat in illud obiectum ; & vocetur sit de voluntate creata beata, & de perfectione eius supernaturali, qua tendit in obiectum illud : tamen dicitur, quod voluntas viatque simpliciter contingat etiam in illud, etiam quando est in universalis apprehensione : qua illa apprehensio non est ratio determinans voluntatem ad necessarium voluntatem illud : nec ipsa voluntas necessarium se determinat illo modo, sicut nec necessarium continetur illud possumus, ut actum est in secunda ratione : tamen illa potest conceiri, quod voluntas non potest relata ab obiecto, & live obiectum, in quo non ostenditur aliqua ratio multi : nec aliquis defectus boni : quia illa est bonum et obiectum huius adam, qui est nolle, & non sequitur ultra: non potest nolle hoc : igitur necessario vult hoc, qui potest hoc obiectum neque nolle, neque vele, ut tacum est supra, pertinaciter huius auctoritate *primo rectificari*. Contra hoc potest alius dicere. Si non potest nolle hoc obiectum, hoc id est, quia habet in aliis, cui repugnat illud nolle : tunc autem repugnatione potest illa nisi actu velle illud obiectum : ideo illud necessarium sibi inest. Minus probatur, quia hanc incomprobabilitum repugnat : alium necessarium inesset. Minor probatur, quia nulla inclinatio ad voluntem habitualiter, vel sponte obiectum illi nolle actuali, quia cum uno actu potest stare potestib[us], et perinde ad oppositum. Quidam.

Hic potest dici, quod illud repugnat actu nolendi, sicut in ipsam potest voluntatis : quia ipsa non potest habere velle, nisi respectu obiecti di voluntatis : vel nolle nisi respectu obiecti nolitatis, quia voluntas aliud vult, vel aliud ex possibili fieri : hinc autem non habet rationem voluntatis, quia nec maiestram, nec defectum boni. Unde hoc, quod est nolle finem : includit contradictionem, sicut videtur lacunam. Sicut videtur Augustinus in Enchiridio, 14. si: enim brevi respondeamus, ut nolam esse non possum nolam, sed nequaquam vult ipsam. Sicut igitur repugnat ipsi actui volendi tendens in inferius, ita videtur repugnare actu nolendi tendens in beatitudinem, vel forte magis, quia non ita caret materia omni ratione voluntatis, sicut tractato ex parte nolitatis. Ad secundum probacionem : illud simile Philosopho dicitur, & principio debet intelligi quodam duo, scilicet quodam ordinem obiectorum intelligibilium : & obiectorum voluntum inter se : & etiam quodam ordinem, quem habent respectu potestiarum ordinatarum tendentiarum in ipsa.

Ip[s]a. Intelligo sic primum: quod sicut est ordo in veritate inter principia, & conclusionem, que habet existentem participationem a principiis, ut est ordo inter ipsum, & ea ad finem in bonitate, live appetitione ; quia illa ad finem habet bonitatem participationem respectu finis. Et ex hoc sequitur secundum, scilicet, quod sicut intellectus ordinatus residet in illa vita, & propter principia alientur conclusioni, sic voluntas ordinata tradit in illud, quod est ad finem, tendit in ipsum propter finem. Sed non est simili linea inde comparsus illa ad potentias illas ut ab aliis operantes, quia tunc non potest aliqua voluntas velle illud, quod est ad finem: mihi intendit, scilicet volendo ipsum propter finem. Contra dicunt Augustinus 83. q[uaestio] 30. quod *per seipsas voluntatis est in aliis fratribus, & fratrem utendis*. Ita quo habeatur, quia voluntas potest obiecto utendo frui, non si autem potest intellectus, recumbibile intelligere tanquam principium, scilicet tanquam evidens ex rebus. Et ratio differentiae est, quia intellectus moveatur ab obiecto naturali necessitate: voluntas autem libere se moveat. Pater enim in aliis quod non est simili necessitate, hinc inde, quia per principia necessario intellectus, non sic per bonitatem finis necessarium apparet illud quod est ad finem. Ad tertium probacionem, maior potest simpliciter negari: quia si voluntas nihil necessarium vult, non potest quodlibet ratione cuius vult illa, necessari vellet: sed quod illud contingenter vellet sufficiat ad voluntandum illa, eo medo, quo vult ea. Alter potest dici, quod maior potest habere duplum intellectum. Unum taliter: illud enim participatione vult alia tanquam participatione obiecti vult, illud natura, vel prius vult: alium tamen, cuius participatione loquuntur, vult illa, qui participat enchytrium, illud prius vult. Primo intellectus videtur esse versus: sed non secundus: quia est color, quem videt, participant enim suam a primo ante, & visibilitatem a primo vident, non tamen color videtur require, primum enim, vel primum visibilis: prius videtur: quia non videtur pars obiectus obiectus vult: sed ut est, vel visibilis, & tantum in illa secunda intellectus est minor versus, sicut & illa probatio adducta, tantum vobis, quod illud sit bonum, vel voluntate participatione primi voluntatis, non internu, quod his praedictis se voluntate participatione illius primi: ut videtur. De isto igitur articulo quicquid est de voluntate creata beata, utrum scilicet per aliquod supernaturale necessitatibus ad volendum ultimum finem, vel non: Talem probabilitatem potest dici, quod non omnis voluntas creata necessitatur ex natura sua ad volendum finem, non solum absolu[n]ta, quod manifestum est, sed nec potest aperte obiecta illa obiecto, sicut modo apprehenditur, hoc falso certum videtur, quod voluntas divina necessitatibus simpliciter ad volendum habentem propriam. Si si queratur, in necessario vellet si non aliud obiectum ad eo, potest dici, non exclusa necessitate contradictionis: quia non est sermo, potest intelligi una necessitate immutabilitatis, quia exclusitatis potest oppositum, incedere ei, quod inest. At illa necessitas quantumodo inevitabiliter, sine determinatione: quia non solum exclusitatis oppositum potest incedere illa, sed omnino excludit ipsum potest inveni, respondendo sola prima necessitate.